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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Možnosti využití měřících přístrojů v laboratoři ZSF JU

je zaměřena na výukovou laboratoř osobní dozimetrie.

V úvodu je rozebrána problematika dozimetrie – druhy ionizujícího záření, úkoly a

cíle dozimetrie. Spolupráce dozimetrie s ostatními vědními obory a v neposlední řadě

také základní veličiny a jednotky, které jsou používány v dozimetrii a radiační ochraně.

Hlavním cílem bylo vypracovat ucelený přehled přístrojů a přístrojové techniky

v laboratoři osobní dozimetrie a specifikovat jejich měřící charakteristiky.

Následující kapitoly popisují jednotlivé přístroje laboratoře osobní dozimetrie –

jejich obecný popis, základní části, nastavení, ovládání, postupy při měření a použití

zařízení ve výuce.

Abstract

Bachelor thesis entitled Possibilities of measuring instruments in the laboratory

ZSF JU is aimed at teaching personal dosimetry laboratory.

In the introduction the problem of dosimetry - the types of ionizing radiation

dosimetry tasks and objectives. Cooperation with other dosimetry disciplines and last

but not least, the basic quantities and units that are used in dosimetry and radiation

protection.

The main objective was to develop a comprehensive overview of equipment and

instrumentation in the laboratory personal dosimetry measurement and specify their

characteristics.

The following sections describe each personal dosimetry laboratory instruments -

their general description, basic parts, setup, control, measurement procedures and

equipment use in teaching.
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1. Úvod

Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity zřídila ve svých budovách pro

potřeby studentů několik laboratoří. Bakalářská práce je zaměřena na laboratoř osobní

dozimetrie, na její přístrojové vybavení. Laboratoř využívají jak studenti prezenční, tak

kombinované formy studia studující na katedře radiologie a toxikologie

v akreditovaných oborech bakalářského studia – "Radiologický asistent" a "Ochrana

obyvatelstva se zaměřením na CBRNE" a v navazujícím magisterském studiu v oboru

"Civilní nouzová připravenost". V těchto oborech se vyučují předměty jako "Základy

dozimetrie ionizujícího záření", "Radiační ochrana", "Praktikum z měření v dozimetrii"

apod., které se týkají radiační fyziky, radiační ochrany, dozimetrie, klinické dozimetrie

atd. Tyto předměty slouží studentům k seznámení se s přístroji a měřícími zařízeními

týkající se také osobní dozimetrie pracovníků s ionizujícím zářením i obyvatelstva a to

jak pro monitorování vnitřní kontaminace, tak i zevního ozáření. Laboratoř je tedy

vybavena přístroji pro měření dávek, aktivit, dávkových příkonů. Jedná se o

elektronické a termoluminiscenční dozimetry s jejich čtečkami, měřiče dávkových

příkonů a aktivit beta – alfa a spektrometr pro stanovení dávek zářičů gama. Studenti

ověřují funkčnost a parametry každého přístroje. Někteří studenti využívají laboratoř a

její přístroje pro tvorbu svých bakalářských a diplomových prací.
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 Jelikož se jedná o laboratoř osobní dozimetrie, následující kapitoly jsou věnovány

dozimetrii.

1.1. Charakteristika dozimetrie

Dozimetrie ionizujícího záření. Základy této vědy v sobě skrývají mnoho usilovné

práce fyziků experimentátorů z konce minulého a začátku tohoto století [9].

Náplň dozimetrie lze do značné míry odvodit z jejího samotného názvu. Původ slova

dozimetrie (anglicky dosimetry, německy Dosimetrie, rusky dozimetrija) pochází

z řečtiny, kde "dosis" znamená část, porci, příjem a také dávku, zatímco "metreo"

bychom mohli přeložit jako měřím nebo určuji [6].

Překvapující je, kolik druhů záření se nachází v prostředí, ve kterém se člověk denně

pohybuje. Jsou známy druhy existují od nepaměti, jiné jsou způsobeny člověkem

v důsledku civilizačního procesu ve společnosti. Člověk svými smysly registruje pouze

některé, např. světlo a teplo. Většina jich zůstává člověku skryta a o jejich existenci se

dovídá jen pomocí detekčních zařízení ať již z hlediska kvality nebo kvantity. Je všude

kolem nás. Dnes známe celou řadu různých druhů záření, experimentálně i teoreticky

prozkoumaných. Také ionizující záření je všude kolem nás, v prostředí ve kterém

žijeme a pracujeme. Název "ionizující" dostalo podle jeho vnějších projevů, a to podle

schopnosti ionizovat prostředí, kterým prochází. V současné době se slovo "dozimetrie"

spojuje téměř výhradně s ionizujícím zářením [9].

Dozimetrii lze tedy stručně charakterizovat jako nauka o měření, výzkumu a

teoretických výpočtech resp. modelování takových parametrů ionizujícího záření,

včetně různorodých projevů jeho interakcí s látkou, na nichž závisí radiační účinky

v živých i neživých objektech [6].
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1.2 Druhy ionizujícího záření

Ionizující záření se vyskytuje trvale v prostoru, ve kterém se pohybujeme, protože je

emitováno povrchem Země, z okolních předmětů, přichází z atmosféry a z kosmického

prostoru. Původ těchto zdrojů ionizujícího záření je různý. Některé zdroje existují

nezávisle na lidské činnosti, jiné jsou způsobovány rozvíjejícími se oblastmi vědy a

techniky.

Název ionizující záření zahrnuje jak záření korpuskulární, rentgenové, tak i záření

gama. Podle primárních účinků se dělí na přímo ionizující a nepřímo ionizující záření.

Přímo ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi, tj. elektrony, pozitrony,

protony, částice alfa atd., které mají dostatečnou kinetickou energii, aby mohly vyvolat

ionizaci prostředí, kterým procházejí. Nepřímo ionizující záření tvoří nenabité částice,

např. fotony a neutrony. Nenabité částice samy neionizují, ale při své interakci s látkou

uvolňují sekundární, přímo ionizující částice. Ionizace látky je způsobena těmito

sekundárními částicemi [9].

Někdy dochází k záměně názvu "ionizující záření" s názvem "radioaktivní záření".

Ionizující záření je název obecnější, protože zahrnuje všechny druhy ionizujícího záření,

bez ohledu na jeho původ, tedy i záření získávané pomocí urychlovačů částic. Pojem

radioaktivní záření je spojeno pouze s ionizujícím zářením, které je emitováno

z radioaktivních nuklidů. Dnes známe velký počet radionuklidů a dělíme je na dvě

základní skupiny, přirozené radionuklidy a umělé radionuklidy [9].

Přirozené radionuklidy jsou součástí látek, ze kterých je složena Země a nelze je

odstranit, či jejich působení zastavit. Ionizující záření emitované z přirozených

radionuklidů působí na člověka po celou historii jeho vývoje. Ozáření člověka vlivem

přirozených radionuklidů však není všude stejné, liší se podle místa na zeměkouli, kde

člověk žije.

Umělé radionuklidy jsou ty, které člověk vyrobil uměle. Jejich získávání úzce

souvisí s rozvojem experimentální jaderné fyziky a techniky, tj. s vývojem a konstrukcí

různých druhů urychlovačů částic a rozvojem jaderných reaktorů. Jejich významnější

rozmach se datuje do konce druhé světové války [9].
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 Počáteční vývoj dozimetrie byl tedy determinován nutností zajištění ochrany člověka

před škodlivými účinky záření X, generovaného rentgenovými trubicemi, a záření gama

od v té době známých přírodních radionuklidů, především pak rádia. S rozvojem

atomové a jaderné fyziky a jejich mnohostranných aplikací se také náplň dozimetrie

postupně rozšiřovala. Zahrnovala nejenom další druhy záření a měřitelný rozsah a

přesnost stanovení příslušných veličin, ale také zpřesňovala interpretaci výsledků

měření ve smyslu ocenění biologických účinků [6].

1.3 Spolupráce dozimetrie s ostatními vědní obory

Dozimetrie je v současné době součástí jaderné a subjaderné fyziky, přičemž svou

povahou je úzce spojena s dalšími vědními obory, zejména radiační fyzikou, radiační

chemií, hygienou záření, jadernou energetikou, radioaktivitou životního prostředí, jakož

i četnými aplikacemi ionizujícího záření a radionuklidů ve vědě, výzkumu, medicíně,

biologii, zemědělství, průmyslu a technice vůbec [6].

Dnes si již nedovedeme představit činnost člověka bez cílevědomého využívání

ionizujícího záření radionuklidů a jaderné energie. Neexistuje prakticky žádná oblast

lidské činnosti, kde se neuplatňují. Pomocí tohoto záření se řídí části automatických

technologických linek, řeší se řada problémů v chemii, radiačně chemickými procesy se


[…]


převádí na elektrické proudy či impulzy, které se zesilují a vyhodnocují

v elektronických zařízeních.

Scintilační detektor, je takový detektor, který využívá vlastnosti některých látek,

které při pohlcení kvant ionizujícího záření reagují světelnými záblesky

(scintilacemi). Scintilátorem může být látka jak organického, tak anorganického

původu s velkou pravděpodobností emise scintilačního fotonu a dostatečnou

průhledností pro fotony. NaI(Tl) je anorganický materiál, který se vzhledem

k vysoké hustotě a vysokému protonovému číslu používá především pro

spektrometrii gama. U detektoru NaI(Tl) musí být velká pozornost věnovaná

hermetickému uzavření krystalu, aby nedošlo ke zvlhnutí a zežloutnutí, tím by

ztratil průzračnost a spektrometrické vlastnosti. Detektory se vyrábějí také v tzv.

studnovém uspořádání s vrtaným krystalem. Ta umožňuje téměř 4π měřící

geometrii. Studnový detektor používáme tehdy, chceme-li zvýšit účinnost detekce a

měřit veškeré záření emitované vzorkem do plného prostorového úhlu 360˚ -

geometrie 4π [3].

Polovodičové detektory jsou takové detektory, jejichž princip detekce spočívá na

vlastnostech polovodivých materiálů. Energie potřebná k vytvoření iontového páru,

přesun elektronu z nejvyššího energetického pásu do vodivostního přičemž musí

překonat tzv. energetický pás, musí být menší než 3 eV.

Literatura uvádí, že polovodičové detektory mají přibližně 30x lepší energetickou

rozlišovací schopnost než detektory scintilační. Scintilační mají naopak vyšší

detekční účinnost pro záření gama a kratší mrtvou dobu. Mrtvá doba detektoru

charakterizuje časový interval od detekce jednoho kvanta, po kterou detektor není

schopen detekovat další kvanta. Polovodičové detektory nacházejí největší uplatnění
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tam, kde potřebujeme co nejlepší energetickou rozlišovací schopnost, např.

v jaderné fyzice, rentgen-fluorescenční analýze, neutronové aktivační analýze,

měření radionuklidové čistoty preparátů či zjišťování radionuklidů v ekologii.

Studenti v laboratoři osobní dozimetrie pracují pouze s etalony, při

gamaspektrometrii používají etalony bodové –
241

Am,
133

Ba,
22

Na,
137

Cs,
60

Co, pro

Marinelliho geometrii jsou to etalony –
241

Am,
133

Ba,
57

Co,
109

Cd,
85

Sr,
137

Cs,
54

Mn,

60
Co,

88
Y,

139
Ce.

Studenti v laboratoři by na spektrometrech v rámci cvičení mohli provádět

energetické kalibrace detektorů scintilačních i polovodičových. Kalibrace spočívá

ve stanovení správného měřítka na vodorovné ose, vycházející ze skutečnosti, že

amplituda výstupních impulsů je úměrná energii záření absorbované v detektoru.

Pro spolehlivou energetickou kalibraci se zpravidla používá více linií záření gama o

různých známých energiích. Energetickou kalibraci by bylo možné provádět

s užitím zářičů
152

Eu a
137

Cs. Etalon
137

Cs o energii fotonů 662 keV je součástí

výbavy laboratoře, nikoli však etalon
152

Eu o energii fotonů 120 keV, který navrhuji

doplnit.

Nutným vybavením detektorů zejména v laboratorních podmínkách je jejich

stínění. To snižuje odezvu detektoru na fotony gama, které se nacházejí v okolí

detektoru. Pocházejících převážně z přeměn přírodních radionuklidů. Stínění se

zhotovuje z železa nebo olova, pokud se jedná o olovo je nutné jej v oblasti do 100

keV odstínit od charakteristického záření olova.

Laboratoř osobní dozimetrie tyto parametry nesplňuje, spektrometry nemají

stínění. Není možné zde měřit vzorky velmi nízkých aktivit např. z životního

prostředí, případně z biologických materiálů. Bez stínění lze použít pouze pro

vzorky aktivit vyšších. Z tohoto vyplývá, že při současném stavu a velikosti

laboratoře je použitelná čistě pro potřeby studentů. Ty zde získávají patřičné

informace a praktické dovednosti pro budoucí profesní uplatnění.

Pro plné využití gamaspektrometrů, by bylo nutné pořídit stínění. Pro velkou

hmotnost zastínění by laboratoř musela být přesunuta do suterénu.
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5. Závěr

Osobní dozimetrie, ke vzniku této vědy vedla skutečnost existence radiačního rizika.

Rizika způsobeného jednak přírodními zdroji, bez zásahu lidské činnosti, tak i rizika

spojená s rozvojem lidské společnosti. Neustálá snaha o stále dokonalejší rozvoj vědy

s sebou přináší i potřebu a užitečnost využívání ionizujícího záření na straně jedné,

naopak však i zneužití ionizujícího záření použitím atomových zbraní na straně druhé.

Nejdůležitějším úkolem dozimetrie je osobního monitorování. Slouží k určení

osobních dávek sledováním, měřením a hodnocením individuálního zevního i vnitřního

ozáření jednotlivých osob. Zpravidla se uskutečňuje pomocí osobních dozimetrů či

spektrometrů.

Bakalářská práce je zaměřena na obecný popis přístrojů laboratoře osobní

dozimetrie, jejich základních částí, specifikací a charakteristik. Popisuje nejen jejich

nastavení, ovládání a vyhodnocení, ale také postupy při měření a používání zařízení při

výuce.

Přístrojové vybavení laboratoře je dostačující. Nutností, proto aby mohly být

přístroje eventuálně použity pro vědeckou či výzkumnou činnost, je již zmiňované

stínění. V nynějším vybavení jsou zastoupena všechna měřidla pro monitorování

osobní, pracoviště i přírodního prostředí.

Hypotéza byla potvrzena.
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