POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <i>Mgr. Veronika Ondrová</i>
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
<i>Katedra:</i> KRA
<i>Název bakalářské práce:</i> Možnosti využití měřicích přístrojů v laboratoři ZSF JU
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V práci není kapitola „Výsledky“.

Autorka popisuje přístrojové vybavení laboratoře osobní dozimetrie na ZSF JU v kapitole „Metodika“, což se mi zdá nevhodné, protože tato metodika není použita k provedení dozimetrických měření, ale předmětem práce je samotný popis zařízení.

Další hodnocení:

Úvodem autorka uvádí přehled dozimetrie a veličin, které hrají v tomto oboru hlavní roli. Jen velmi krátce popisuje druhy detektorů podle různých principů (časového průběhu detekce, fyzikálně-technického principu detekce, komplexnosti měřené radiační informace).

Detailnější popis různých přístrojů a jejich funkce následuje až v další kapitole, kde se autorka věnuje vybavení laboratoře osobní dozimetrie ZSF JU. Tady zmiňuje i výhody a nevýhody různých metod pro praxi a výuku.

Diskuze je relativně podrobná, ale nezabývá se otázkou, jaké by byly možné aktuální alternativy pro několik let staré přístroje v laboratoři.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký moderní přístroj by mohl nahradit měřič dávkového příkonu z roku 1984, a do jaké míry by byl nebo nebyl skutečně lepší?

.....
.....
.....

Datum: 27.8.2012 Podpis oponenta bakalářské práce: